
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Aggiornamento dell’elenco aperto di liberi professionisti per 
l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo - Profilo Psicologo –
Psicoterapeuta e attivazione di un contratto libero professionale
nell’ambito delle attività di prevenzione al Gioco d’Azzardo Patologico 
(GAP) nel setting scuola.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 165  del 17/03/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto del Piano locale di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (Piano GAP) 
dell’ATS di Brescia, approvato con Decreto D.G. n. 520 del 07.09.2022, che prevede
lo sviluppo di attività tese al contrasto del Gioco d’Azzardo Patologico;
Rilevato che il contrasto al gioco d’azzardo patologico costituisce una tematica di 
interesse regionale, come risulta dalle Delibere di Giunta Regionale n. XI/585/2018, 
n. XI/3376/2020, n. XI/4676/2021 e n. XI/6252/2022, con le quali sono stati 
assegnati all’ATS di Brescia specifici finanziamenti per lo sviluppo di tali attività;
Preso atto che, con nota prot. n. 26836/2023, il Direttore del Dipartimento di Igiene 
e Prevenzione Sanitaria ha manifestato la necessità di acquisire un libero 
professionista psicologo con specifiche competenze nello sviluppo dei programmi 
regionali – setting scuola per un periodo di 24 mesi ed un monte ore complessivo 
pari a 3.312 ore;
Rilevato che il “Regolamento per il conferimento, da parte dell’ATS di Brescia, degli 
incarichi di collaborazione esterna, degli incarichi di collaborazione a titolo gratuito e 
delle borse di studio”, approvato con Decreto D.G. n. 598/2019, prevede, tra le 
modalità di acquisizione di libero professionisti, la formazione di un elenco aperto cui 
attingere in caso di necessità aziendali;
Dato atto che con prot. n. 116788/2019 è stato indetto un avviso per la formazione 
di un elenco di liberi professionisti per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 
da interpellare per l’acquisizione di consulenze/prestazioni sanitarie e non sanitarie ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, prevedendo anche la figura dello 
Psicologo-Psicoterapeuta;
Preso atto che con Decreto D.G. n. 487 del 24.08.2021 si è provveduto ad approvare 
l’elenco degli idonei per il profilo di Psicologo-Psicoterapeuta in relazione alle 
domande pervenute alla data del 16.08.2021;
Vista la necessità di aggiornare il suddetto elenco sulla scorta delle domande 
pervenute sino al 03.03.2023, come previsto dal citato regolamento aziendale;
Richiamata in proposito la nota prot. n. 81893/2021, con la quale è stata individuata 
la Commissione preposta alla valutazione delle domande pervenute per il profilo in 
argomento;
Considerato che la Commissione di cui sopra ha espletato i propri lavori in data 
03.03.2023, come risulta dal verbale Rep. n. 601/2023, con il quale è stato 
approvato l’elenco degli idonei, composto da 80 professionisti, i cui nominativi sono 
riportati in ordine alfabetico nell’allegato “1” del presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;
Rilevato che la suddetta Commissione, in aderenza alle funzioni assegnate con nota 
prot. n. 81893/2021, ha provveduto a selezionare, attingendo dall’elenco aperto 
aggiornato alla data del 03.03.2023 – di cui al citato verbale Rep. 601/2023, i 
professionisti con specifica esperienza nell’ambito del Gioco d’Azzardo Patologico nel
setting scuola;
Considerato che i lavori della Commissione sono stati recepiti con verbale Rep. n. 
602/2023, in relazione al quale sono stati dichiarati idonei per lo svolgimento di 
attività di contrasto al gioco d’azzardo patologico i seguenti professionisti, 
attribuendo ai curricula i seguenti giudizi, sulla base dei titoli posseduti, delle 
esperienze lavorative e degli incarichi professionali autocertificati, con specifico 
riferimento all’ambito citato:

Ottimo:
Esposito Alessandra
Ferrari Laura
Discreto:



_________________________________________________________________

Fossati Marta
Sufficiente:
Legato Rossella

Precisato che la Dott.ssa Ferrari Laura risulta dipendente di ruolo dell’ATS di Brescia 
nel profilo di Dirigente Psicologo – disciplina di Psicoterapia, motivo per cui non 
risulta possibile l’attribuzione di un incarico libero professionale;
Ritenuto pertanto opportuno conferire un incarico libero professionale di 24 mesi, in 
qualità di Psicologo, alla seguente candidata, come da fabbisogno espresso dal
Direttore di Igiene e Prevenzione Sanitaria con nota prot. n. 26836/2023:
- Dott.ssa Esposito Alessandra (monte ore complessivo pari a 3.312 ore per la 

durata contrattuale di 24 mesi, a fronte di un compenso complessivo di                
€ 82.800,00);

Considerato che la copertura finanziaria dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dalle risorse assegnate da Regione Lombardia con 
Decreto D.G. Welfare n. 9591 del 01.07.2022 ad oggetto “Assegnazione alle ATS 
delle risorse relative all’anno 2019, di cui al Decreto del Ministero della salute del 26 
ottobre 2018 per la realizzazione della quarta annualità del programma di attività di 
contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione alle DGR XI/585/2018 e DGR 
XI/6252 del 11/04/2022”, con cui è stata assegnata all'ATS di Brescia la somma 
complessiva di € 957.578,89;
Precisato che con Decreto D.G. n. 521 dell’08.09.2022 si è preso atto della suddetta 
D.G.R. n. XI/6252/2022 e del Decreto DG Welfare n. 9591/2022, con cui sono state 
assegnate ad ATS Brescia risorse economiche per complessivi € 957.578,89, 
destinate all’attuazione della quarta annualità delle azioni previste dal “Programma 
Operativo Regionale GAP”;
Accertato che:
- l’oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

a questa Agenzia, in materia di contrasto al Gioco D’azzardo Patologico nel setting 
scuola;

- le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono di natura temporanea e 
altamente qualificata;

- sono stati preventivamente determinati durata, contenuti della prestazione dei 
professionisti e compenso delle collaborazioni;

- non è possibile, con gli attuali contingenti di personale all’interno della SSD
Promozione della Salute, far fronte alle attività oggetto del presente 
provvedimento;

Visto l’articolo 7 “Gestione delle risorse umane” del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il 
quale, tra l’altro, definisce i presupposti normativi per addivenire al conferimento di 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. 
Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



_________________________________________________________________

a) di prendere atto del verbale Rep. 601/2023, con il quale è stato aggiornato al 
03.03.2023 l’elenco aperto nel profilo Psicologo-Psicoterapeuta indetto con prot. 
n. 116788/2019 per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo da interpellare 
per l’acquisizione di consulenze/prestazioni sanitarie e non sanitarie ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, i cui nominativi sono riportati in ordine 
alfabetico nell’allegato “1” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

b) di prendere atto del verbale Rep. 602/2023, con il quale, prendendo in esame i 
professionisti psicologi inseriti nell’elenco aperto di cui al verbale Rep. 601/2023, 
sono stati dichiarati idonei per lo svolgimento di attività di contrasto al gioco 
d’azzardo patologico nel setting scuola, i seguenti candidati, attribuendo ai 
curricula i seguenti giudizi, sulla base dei titoli posseduti, delle esperienze 
lavorative e degli incarichi professionali autocertificati, con specifico riferimento 
all’ambito citato:

Ottimo:
Esposito Alessandra
Ferrari Laura
Discreto:
Fossati Marta
Sufficiente:
Legato Rossella

c) di dare atto che la Dott.ssa Ferrari Laura risulta dipendente di ruolo dell’ATS di 
Brescia nel profilo di Dirigente Psicologo – disciplina di Psicoterapia, motivo per 
cui non risulta possibile l’attribuzione di un incarico libero professionale;

d) di conferire un incarico libero professionale di 24 mesi, in qualità di Psicologo, alla 
Dott.ssa Esposito Alessandra, come da fabbisogno espresso dal Direttore di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria con nota prot. n. 26836/2023, per un monte ore 
complessivo pari a 3.312 ore per la durata contrattuale di 24 mesi, a fronte di un 
compenso complessivo di € 82.800,00;

e) di definire i termini e le condizioni del suddetto incarico libero professionale nel
disciplinare d’incarico, che dovrà essere firmato dalla professionista e dal
Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

f) di precisare che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi
€ 82.800,00, (omnicomprensivi anche di eventuali marche da bollo) così 
suddivisi:
- anno 2023 per € 31.050,00 - Programma di spesa n. 14511 P161;
- anno 2024 per € 41.400,00 - Programma di spesa n. 14511 P161;
- anno 2025 per € 10.350,00 - Programma di spesa n. 14511 P161;
trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anni 2023 e
successivi al conto “Consulenze e Collaborazioni sanitarie da privato” cod. 
4306100;

g) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova registrazione 
nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 10090000;

h) di precisare che la copertura finanziaria dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dalle risorse assegnate da Regione Lombardia con la
Delibera di Giunta Regionale citata in premessa n. XI/6252/2022, con 
registrazione al conto “Utilizzo quote esercizi precedenti pubblici” cod. 7901325 
nel Bilancio di esercizio Sanitario anno 2023;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;



_________________________________________________________________

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato "A"

Pag. 1/1

N. Nominativi
1 ALMICI MONICA
2 ALTARE MONICA
3 ARDIZZONE MARIA
4 BADIGLIONI FRANCESCA
5 BALDASSARI ELENA
6 BANA MANUELA
7 BARBERA DOMENICO
8 BERGOMI FRANCESCA
9 BERTOLA CAMILLA

10 BOLDI UMBERTO
11 BONI SIMONA
12 BONIOTTI GABRIELLA
13 BOSSONI ANNALISA
14 BRAMBILLA MICHELA
15 BROGNOLI STEFANIA
16 BRUNETTI BARBARA
17 BRUZZESE STEFANIA
18 CARLUCCI TANIA
19 CAVANA MAURA
20 CERUTI EMANUELA
21 CESARATTO ALESSIA
22 CIACCIA STEFANIA
23 COCCOI GIULIA
24 COLOMBO MARIACATERINA
25 COMI CHIARA
26 D PALMA MARCANTONIO
27 DI RAIMONDO METALLO MICHELA
28 ESPOSITO ALESSANDRA
29 FACCOLI ANDREA
30 FENOTTI JESSICA
31 FERRARI LAURA
32 FOSSATI MARTA
33 GADALETA ROSSELLA
34 GALLETTI VALENTINA
35 GORFER DANIELA
36 GOZIO HORNOS ANNAMARIA
37 LACCHINI PAOLA
38 LATIN STEFANO MASSIMO
39 LAZZARI MICHELA
40 LEGATO ROSSELLA
41 LOMBARDI LUCREZIA
42 MARANTA ALICE
43 MARIOTTO STEFANIA
44 MAZZOLA MAURA
45 MATTINZOLI ELENA
46 MENTASTI GIOVANNI NICOLA
47 METELLI MARIA VITTORIA
48 MINGHETTI SMERALDA
49 MOIOLI TIZIANA
50 NASTRI ALESSIA
51 PASINI CHIARA
52 PASSEGGIA ILARIA
53 PAULINICH ALEXIS
54 PAVAN ROBERTA
55 PELI MATTEO
56 PELLEGRINI GIORGIO
57 PERSICO LAURA
58 PERUZZINI FABIO
59 PIACENTINI ELEONORA
60 PIAZZINI STEFANIA
61 PINONI VALERIA
62 PRANDINI ORNELLA
63 REVERBERI GEMMA BARBARA
64 ROSSI ALICE
65 ROSSI CHIARA
66 SANTO DANILA
67 SARDINI LAURA
68 SAVASI VALERIA
69 SPAGNUOLO MARISA
70 STEFANONI FABIO MASSIMO
71 SUSSARELLU ILENIA
72 TAFFURELLI MARIASOLE
73 TONINCELLI MARTINA
74 TROMBINI GAIA
75 TURRA FRANCESCA
76 UGOLINI SARA
77 VENEGONI CHIARA
78 VINCI SALVATORE
79 VOLPI STEFANIA
80 ZUBBI SIMONE


